2. Después de estas precisiones, una primera tesis. El alma separada apetece el cuerpo con apetito natural.

Prueba: El apetito natural es la aptitud natural, que posee un ser, la cual se deja entender metafóricamente con el nombre de apetito, como se ha dicho en *Physicorum 1*; ahora bien, el alma separada retiene siempre la misma aptitud para con el cuerpo y siempre sigue siendo parte destinada por su propia naturaleza al perfeccionamiento de otro.

Frente a la tesis carecen de validez los argumentos de Escoto.¹¹⁵

Respuesta al primero: Se niega la inferencia, dado que el apetito natural de una parte no siempre dice relación con el necesario bien de la parte, sino con el

¹¹³ d. 14, qq. 8.9.

¹¹⁴ *Sent.* IV, d. 43, qq. 2 sqq.: o. c., t. 20, pp. 34-115 (praesertim: *Ibid.*, q. 2, nn. 14.24.25.29.30: o. c., t. 20, pp. 44.54 sq.57 sq.).

¹¹⁵ Cfr. in hac d. not. 114.

num partis, sed bonum totius; sat ergo esset quod anima perficeret hominem ut corpus appeteretur.

1415 2.^o respondetur quod etiam in illa unione perficitur aliquo modo anima, ut supra¹¹⁶ ostensum est.

Ad s e c u n d u m respondetur quod unio animae ad corpus absolute est naturalis et hanc respicit appetitus naturalis. Quod illa vero sit reunio et non prima unio nihil refert ad appetitum naturalem; 1420 et hoc est quod aliter dici solet: quod licet reunio ad corpus quoad modum sit praeternaturalis, tamen quoad terminum, qui est esse unitam, est naturalis; inclinatio vero est ad terminum, et ita est ad aliquid naturale.

3. S e c u n d a c o n c l u s i o: Valde probabile est quod anima separata, ratione naturali ducta, non appeteret appetitu eliciti reunionem ad corpus, nisi forte velleitate quadam et sub conditione, quam putaret impossibilem per naturam. 1425

Hanc conclusionem sic e x p l i c o: Anima separata, naturali ratione ducta, putaret esse impossibile reuniri per naturam, nisi forte 1430 cognosceret id esse possibile Deo de potentia absoluta; putaret etiam quod si unio deberet iterum fieri, deberet esse ad corpus eiusdem rationis cum eo quod antea habebat. Dico ergo quod anima separata, hoc cognoscens, nollet reunionem ad corpus.

P r o b a t u r. Quia iudicaret hoc esse illi maius malum quam 1435 bonum et in ea re magis perdere quam acquirere, quia licet acquireret statum magis naturalem, tamen amitteret statum magis spiritualement et liberum ab omni gravamine corporis; et licet acquireret aliquas operationes, tamen amitteret perfectissimas et consortium substantiarum separatarum.

1440 C o n f i r m a t u r. Nam licet homo naturaliter sit mortalis, si semel a mortalitate liberaretur, non illam appeteret, quia licet sit magis naturalis, non tamen maior perfectio; et res magis appetit id quod perfectius est.